

## Rēzeknes Svētās Trīsvienības Evanģēliski luteriskā baznīca

Atrodas pilsētas centrā pie Māras pieminekļa un Viesnīcas "Latgale".

1888. gadā pie pilsētas parādes laukuma tiek celta koka baznīca luterticīgajiem ar 150 sēdvietām, ko iesvētīja Polockas mācītājs Būtners (Bütner). 1913. gadā pie baznīcas ieejas tiek uzcelts koka tornis. 1919. gadā lielnieki izdemolē baznīcu, iznīcina arhīvu. 1920. gadā draudze atjauno baznīcu. Iegādājas jaunu zvanu.

Koka baznīca 1931. gadā tiek nojaukta, jo ir nolietojusies un ir par mazu. Tās vietā pēc būvzinieņa J. Cīruļa projekta neogotiskā stilā tiek celta jauna baznīca no sarkaniem ķieģeļiem ar 312 sēdvietām, ko iesvēta 1938. gadā. Tā ir sarkano ķieģeļu mūra ēka ar iespaidīgu četrstūra 37 m augstu zvanu torni.

Centrā izvietotā altārglezna "Paaugstinātais Kristus klusina mūsu dzīves vētras" (1938) ir mākslinieka Arvīda Egles dāvana. Tradicionālo ērģeļu vietā uzstādītas VEF rūpnīcā ražotas elektriskās skaņrades ērģeles (1938).

1949. gadā padomju varas iestādes atsavināja baznīcu draudzei, noņēma krustus un demontēja zvanu torni, baznīcā izbūvēja 2 stāvu, kur izvietoja kino noma kantori un kino zāli. Altāris, ērģeles, kancele, altārglezna – viss bija zudis.

Baznīcu draudzei atgriezta tikai 1994. gadā, tad arī tiek sākti apjomīgi remontdarbi.

2001. gadā no Londonas Wesbourne Grove baptistu baznīcas dāvinājumā tika saņemts unikāls instruments – 1882. gadā Anglijā, Šefildā izgatavotās mehāniskās Brindley & Foster firmas 30 reģistru angļu romantiskā stila ērģeles.

2002. gadā no Medzes draudzes (Liepājas raj.) atgūta, restaurēta un izvietota apskatei A. Egles altārglezna.

2015. gadā baznīcā tiek uzstādīts jauns altāris, ar A. Egles gleznu centrā, kas tapis sadarbībā ar Rīgas Amatniecības vidusskolas Koka mākslas un metālmākslas nodaļas studentu palīdzību. Altāris ir veidots neogotikas stilā, kur metālkalumos atveidotās vīnogas un labības vārpas simbolizē pēdējo vakarēdienu.

Ikdienā baznīca ir atvērta ikvienam apmeklētājam.

**Adrese:** Raiņa iela 4, Rēzekne, LV - 4601

**Mājas lapa:** <http://www.rezekne.lēlb.lv>

**Koordinātes:** 56°30'19.2" N, 27°20'13.4" E

**Autostāvvietas:** Ir

**Tualetes:** WC

### Kultūrvēsturiskie objekti

**Apraksts:** Vietējas nozīmes kultūras piemineklis. Baznīca celta 1938. gadā, atjaunota un draudzes īpašumā atgūta 1994. gadā. Apskatāma A. Egles altārglezna "Kristus glāb slīcējus", kas pusgadsimta garumā tika uzskatīta par pazudušu.

**Cena:** Ziedojumi

